At contra una morte in terris obita rebus univèrsis ratione instructis salutem promeruisse Christum pluribus locis decernit. Nam præter magnam eorum partem qui supra de prompti sunt, unde id facile colligas, & hunc præsertim Tomi in Iohannem prioris, p. 38. in quo Christus dicitur μέγας ἀγέροδος, ἢ καὶ ἀποδοῦσαν μόνον, ἀλλὰ καὶ πάντες λογιστῶν, τὸ δὲ ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ὁρατοῦντα ἑαυτῶν ἀνελεῖν. & istum præterea è Tom. 7. contr. Cels. ὁπίμειναι ὡς οὐδὲ καὶ τέλει, ἀπὸ ἐξελίχθη ἑαυτοῦ μὴ πῶς πάντες τὸ ἔσθαι τῶν ἀποδοῦσαν, ἢ ἢ τῶν λογιστῶν πάντα ἑαυτοῦ μὴ. unus ille pro omnibus esse posset, qui habetur in fine libr. 5. in Epist. ad

D Rom. ubi mirari se dicit quosdam contra hanc evidentissimam Pauli sententiam velle asserere, quod in futuro iterum faculis vel eadem vel similia pati necesse sit Christum, ut libertari possint etiam hi quos in præsentis vita dispensationis eius medicina sanare non potuit. Et paulo post: Sed ad hæc, inquit, nos breviter præter possumus respondere. Manere quidem natura rationabili semper liberum arbitrium non negamus, sed tantam esse vim crucis Christi, & mortis huius quam in seculorum sine suscepit, asserimus, ut ad sanitatem & remedium non solum presentis & futuri, sed etiam præteritorum seculorum, & non solum humano huic nostro ordini, sed etiam celestibus Virtutibus, ordinibusque sufficiat. Secundum sententiam namque ipsius Pauli Apostoli Christus pacificavit per sanguinem crucis sue non solum que in terra sunt, sed & que in caelis: vel ille è lib. 2. ἀπὸ ἀρχῶν, cap. 3. Docet autem, inquit, sanctus Apostolus quod Christus in ea secula quod ante hoc fuit, non est passus, sed nec in illo quidem quod ante ipsum

E fuit: & nescio si enumerare sufficiam quanta fuerant anteriora secula in quibus passus non est. Ex quibus tamen sermonibus Pauli ad occasionem huius intelligentia (ut verum proferam) facile devenimus; ait enim: Nunc vero semel in consummatione seculorum ad resellendum peccatum per hostiam sui manifestatus est. Semel ait enim hostiam effectum, & in consummatione seculorum ad resellendum peccatum esse manifestatum. Sed Rufini tamen perfidiam denuo recordemur.

At vim eam licet morti quondam in terris Christo illata tribuant loci supra adducti, quæ hominū Angelorumque servandis ordinibus sufficeret iterum tamen in sequentibus seculis passurum Christum videtur affirmare Hom. 1. in Levit. Nisi quia forte, inquit, hoc intelligi voluit (Moyfes) quod sanguis Iesu non solum in Hierusalem effusus est, ubi erat altare, & basis ejus, & Tabernaculum testimonij, sed & quod super illud altare quod est in caelis, ubi & Ecclesia primū vivorum est, idem

F ipse sanguis aspersus erit. Manifestus vero erroris huius locus ille est quem exhibet Iustinianus in Epist. ad Menam è lib. 4. ἀπὸ ἀρχῶν. Sic ille vulgo editus est: ὅτι καὶ τῶν δυνάμεων δὲ τὸ ἔσθαι ἐν σαυροδυναμίας, καὶ πολλὰ αἰκῆ τὸ τοῦ εἰς τὸν κόσμον αἰῶνας, ἀλλὰ καὶ μέγιστα τὰ πάσης τῆς ἐπισημίας, τὰ μὲν δὲ εἰς τοῦτο ποιεῖν ἀπὸ τῶν ἐναντίων τῶν πᾶσι ἐπὶ τῶν ἀλλὰ εἰς τὸν κόσμον τῶν πονηρίας ἐν οἷς ἕκαστος, ἀπὸ εἰς ἕκαστον ἐπὶ τῶν ἀποδοῦσαν σαυροδυναμίας ὁμογενῆς ἐπὶ καὶ διαφόρων, ὡν καὶ οὐκ ἔστι τὸ ποιεῖν. ἢ τὸ καὶ τῶν ἀποδοῦσαν δὲ εἰς τὸν κόσμον, ὡς τὸ συντελεῖται τῶν πάντων αἰῶν, ἢ οὐκ ἔστι σαυροδυναμίας. Quem locum aliquanto ampliotem & Latino sic conceptum sermone repræsentat Hieronymus in Epist. 61. ad Avit. cap. 4. Sicut enim per umbram Evangelij, umbram Legis implevit: sic quia omnis Lex, exemplum & umbra est caritativarum celestium, diligentius requirendum, utrum recte intelligamus, Legem quoque celestem, & caritativam superni cultus plenitudinem non habere, sed indigere Evangelij veritate, quod in Iohannis Apocalypsi Evangelium legimus sempiternum, ad

comparationem videlicet hujus nostri Evangelij, quod temporale est, & in transiuro mundo ac saeculo A
 predicatum. Quod quidem etiam si usque ad passionem Domini Salvatoris inquirere voluerimus: quan-
 quam audax & temerarium sit in caelo ejus quærere passionem; tamen si spiritalia nequitia in caelestibus
 sunt, & non erubescimus crucem Domini confiteri propter destructionem eorum, quæ sua passione destru-
 xit; cur timeamus etiam in supernis locis, in consummatione seculorum aliquid simile suscipi, ut om-
 nium locorum Gentes illius passione salventur? Ex hac Hieronymi interpretatione liquet pepe-
 ram à Iustiano accepta fuisse verba Origenis; nam quod apud eum legitur: *ἵσως ἢ σωτη-
 λείας τῶ πάντων αἰῶν*, tamne supine & negligenter intellexisse credemus Hieronymum,
 ut verteret: in consummatione seculorum? Potius est ut dicamus legendum: *ἵσως ἢ σωτηλείας ἢ
 αἰῶν*, facili literarum permutatione: nam & libr. 5. in Epist. ad Rom. ubi vertit Rufinus:
 mortis huius quam in seculorum sine suscepit, verisimile est scripsisse itidem Origenem: *ἵσως ἢ σω-
 τηλείας ἢ αἰῶν*. Id si ita est, Origeniano huic loco lemma huiusmodi Iustinianus indutum B
 praeferit: *ὁ πρὸς τὸν δαίμονα διὰ τὸν χριστὸν σταυρωθῆναι, & πάλαις τῶν εἰς τὴν ἐσθέρου
 αἰῶνα*. Operere Christum etiam pro Dæmonibus crucifigi, idque sapius in futuris saeculis: quod cū extra
 ordinem in fronte describendum esset, male sequentibus in unam seriem adtextum est.